CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO Nº                 DE 2024.
(Do Senhor Pedro Aihara e outros)

Requer o envio de convite para o

comparecimento da Ministra da Saúde,

Nísia  Trindade,  para  apresentar  as

ações  que  o  Ministério  realizará  para

as  pessoas  idosas  afetadas  pelas

enchentes que atingiram o Rio Grande

do Sul.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do artigo 58, §2º, II, da Constituição

Federal e do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados

que, ouvido o Plenário, seja enviado convite para o comparecimento da

Ministra  da  Saúde,  Nísia  Trindade  para  apresentar  as  ações  que  o

Ministério realizará para as pessoas idosas afetadas pelas enchentes

que atingiram o Rio Grande do Sul.

JUSTIFICAÇÃO

A  recente  devastação  no  Rio  Grande  do  Sul  devido  a

enchentes  causou  um  grande  impacto  na  população,  enfraquecendo  de

maneira  desproporcional  os  mais  vulneráveis,  especificamente  a  população

idosa. Por conseguinte, uma vez que este grupo enfrenta maior suscetibilidade

a doenças e capacidade inferior de recuperação física, entende-se a natureza

imperativa de discutir protocolos de saúde especificamente para ele e ações

*C
D2

41
57

19
51

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241571951400

RE
Q

 n
.4

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
05

/2
02

4
11

:3
4:

51
.1

80
 -

CI
DO

SO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

emergenciais  introduzidas  em seu  nome.  Com doenças  como leptospirose,

COVID-19, dengue e H1N1 se proliferam em ambientes de inundação, onde a

exposição à água potencialmente contaminada e a ampliação de vetores é

inovável. Posto isto, é primordial que as medidas relacionadas à emergência

médica  e  à  prevenção  de  doenças  sejam  modificadas  para  proteger  a

população idosa,  concedendo-lhes prioritário  a  vacinação,  medicamentos,  e

cuidados médicos adequados.

Portanto, apelamos à presença da Excelentíssima Ministra da

Saúde, Nísia Trindade, na Comissão em Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa.

Sua presença é crucial para explicar as medidas que estão sendo adotadas e

para  discutir  aprimoramentos nos planos de contingência  que respeitem as

necessidades específicas da população idosa.  Essa conversa é essencial para

verificar a eficácia das respostas governamentais atuais e para fortalecer as

estratégias que protegem a dignidade e a saúde dos idosos em futuras crises.

Sala das Comissões,         em          de           de 2024.

PEDRO AIHARA
Deputado Federal

*C
D2

41
57

19
51

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241571951400

RE
Q

 n
.4

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
05

/2
02

4
11

:3
4:

51
.1

80
 -

CI
DO

SO

Requerimento de Audiência Pública
(Do Sr. Pedro Aihara)

Requer o envio de convite para o

comparecimento da Ministra da Saúde,

Nísia Trindade, para apresentar as ações

que o Ministério realizará para as pessoas

idosas afetadas pelas enchentes que

atingiram o Rio Grande do Sul.

Assinaram eletronicamente o documento CD241571951400, nesta ordem:

 1  Dep. Pedro Aihara (PRD/MG)

 2  Dep. Reimont (PT/RJ)

 3  Dep. Geraldo Resende (PSDB/MS)

 4  Dep. Zé Haroldo Cathedral (PSD/RR)

 5  Dep. Eriberto Medeiros (PSB/PE)

 6  Dep. Miguel Lombardi (PL/SP)

 7  Dep. Luiz Couto (PT/PB)

 8  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241571951400

RE
Q

 n
.4

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
05

/2
02

4
11

:3
4:

51
.1

80
 -

CI
DO

SO